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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá možnostmi návrhu a realizací dvoukanálového nízkofrekvenčního

generátoru harmonického signálu na principu přímé digitální syntézy. Výstupní kmitočet

harmonického signálu je nastavitelný v rozmezí 2 Hz až 20 kHz. Obvod je realizován pomocí

procesoru Atmel Atmega328P na desce Arduino Uno Rev.3, připojenému k PC. D/A převodníky a

aktivní filtr dolní propust leží na oddělené desce plošných spojů.

Summary

This diploma thesis deals with design and realization of two channel low frequency generator of

harmonic signal using direct digital synthesys. Output frequency of harmonic signal is switchable

between 2 Hz to 20 kHz. The circuit is implemented using processor Atmel Atmega328P on Arduino

Uno Rev.3 board connected to PC. D\A converters and active low-pass filter are located on separated

printed circuit board.

Obsah

Seznam zkratek a symbolů ...................................................................................................................... 1

1. Úvod ................................................................................................................................................ 2

2. Generátory signálu .......................................................................................................................... 2

2.1. Blok generování signálu .................................................................................................... 2

2.2. D/A převodník ................................................................................................................... 4

2.3. Rekonstrukční filtr ............................................................................................................ 5

3. Přímá digitální kmitočtová syntéza DDS ........................................................................................ 5

3.1. Stavební bloky systému DDS ........................................................................................... 5

3.2. Spektrální vlastnosti systému DDS ................................................................................... 8

3.3. Technologie ....................................................................................................................... 9

4. Návrh a realizace DDS .................................................................................................................. 10

4.1. Struktura systému DDS ................................................................................................... 10

4.2. Ovládání z PC a protokol přenosu .................................................................................. 11

4.3. Vývojová deska Arduino Uno ......................................................................................... 13

4.4. D/A převodník ................................................................................................................. 14

4.5. Napájecí obvody ............................................................................................................. 16

4.6. Parametry analogového filtru .......................................................................................... 16

4.7. Popis algoritmu DDS ...................................................................................................... 18

4.8. Dosažené parametry realizovaného systému DDS ......................................................... 21

4.9. Návrh DPS ...................................................................................................................... 21

5. Výsledky měření ........................................................................................................................... 22

6. Zhodnocení návrhu ....................................................................................................................... 31

7. Závěr ............................................................................................................................................. 32

Literatura ............................................................................................................................................... 33

Seznam obrázků .................................................................................................................................... 34

Seznam příloh ........................................................................................................................................ 35

1

Seznam zkratek a symbolů

AM Amplitude Modulation amplitudová modulace

D/A Digital to Analog digitální na analogový

FPGA Field Programmable Gate Array programovatelné hradlové pole

GPIO General Purpose Input Output obecné vstupy/výstupy

DAC Digital/Analog Converter číslicově/analogový převodník

DDS Direct Digital Synthesis přímá digitální syntéza

DSP Digital Signal Processor digitální signálový procesor

LSB Least Significant Bit nejméně významný bit

LUT Lookup Tables vyhledávací tabulka

MSB Most Significant Bit nejvýznamnější bit

MSps Mega Samples per second milion vzorků za sekundu

PLL Phase loop locked fázový závěs

RAM Random Access Memory paměť s náhodným přístupem

SINAD Signal-to-Noise and Distortion Ratio poměr úrovně signálu k šumu a zkreslení

SFDR Spurious-Free Dynamic Range odstup signálu od nejvyšší rušivé složky

SQNR Signal-to-Quantization-Noise ratio poměr signálu a kvantizačního šumu

SPI Seriál Peripherial Interface sériové rozhraní

THD Total Harmonic Distortion celkové harmonické zkreslení

USB Universal Serial Bus univerzální sériové rozhraní
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1. Úvod

Generátory periodického signálu patří mezi základní elektronické obvody a mají široké využití v mnoha

oblastech radioelektroniky. Zastoupeny jsou v komunikacích jako zdroje kmitočtu. Své využití naleznou

rovněž při měření pasivních součástek, přenosových vlastností dvojbranů, ale také při nastavení a řízení

složitějších el. zařízení.

Generátory na principu DDS lze realizovat pomocí jednočipových procesorů. Tento způsob je

v posledních letech velmi rozšířený díky rostoucím výpočetním schopnostem jednočipových procesorů a lze

jej použít namísto analogových syntezátorů pracujících na principu fázového závěsu (PLL). Využití

nacházejí pro snadnou přeladitelnost a jemný frekvenční krok jako součásti v generátorech a oscilátorech a

jsou vhodné k tvorbě modulací. Uplatňují se tedy mobilních zařízeních.

Integrované obvody umožňující digitální modulace (amplitudové, frekvenční i fázové) jsou na trhu

zastoupeny, například produkty firmy Analog Devices. Dvoukanálové varianty prodávaných DDS generátorů

umožňují fázový posun zpravidla 90˚.

Předmětem návrhu byl levný dvoukanálový generátor na principu DDS pro použití při laboratorních

měřeních v předmětech teorie obvodu. Generátor poskytuje dva harmonické signály s nastavitelným

fázovým posunem a umožňuje demonstrovat skládání fázorů harmonických průběhů se stejným kmitočtem

a různou fází a projev fázového posunu při přechodných jevech. DDS zajišťuje dostatečně přesné nastavení

a stabilitu kmitočtu.

2. Generátory signálu

V této kapitole bude uveden rozbor problematiky generování signálu z hlediska omezení jednotlivých

architektur vyhovět požadavkům na řízení amplitudy, kmitočtu a fázového posunu a také kvalitu

generovaného signálu. Volba architektury realizovaného prototypu byla kromě elektrických vlastností

zařízení ovlivněna také konstrukční náročností a cenou výsledného zařízení.

2.1. Blok generování signálu

Principy generování harmonického signálu lze obecně rozdělit do dvou podskupin – analogové a

digitální. V případě analogových generátorů nemusí být harmonický signál syntetizován přímo, ale může

vznikat tvarováním periodického neharmonického signálu (např. trojůhelníkového průběhu) nebo filtrací
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vyšších harmonických složek snadněji generovaného signálu (např. obdélníkového průběhu). Digitální

generátory realizují harmonický průběh prostřednictvím jeho vzorků uložených v paměti či získaných

aktuálním výpočtem.

❖ Analogové

RC generátory jsou tvořeny oscilátorem se zpětnovazebním obvodem. Umožňují přeladění kmitočtu

v rozsahu 1:10. Jejich kmitočtový rozsah odpovídá Hz až jednotky MHz.

LC generátory tvoří LC oscilátor, ke změně kmitočtu dochází přepínáním cívek, plynulé ladění umožňuje

změna kapacity varikapu. Přeladitelný v rozsahu 1:3.

Funkční generátory nejprve generují signál neharmonický, trojúhelníkového tvaru s co nejlepší linearitou

a odpovídající frekvencí. Signál je dále nejčastěji pomocí diod a tranzistorů tvarován na sinusový průběh.

Výhodou této architektury by byla jednoduchost, neboť by nebylo zapotřebí D/A převodníku ani

rekonstrukčního filtru. Tvarováním sinusového průběhu z průběhu trojúhelníkového však vzniká relativně

velké zkreslení. Rozsah kmitočtu od Hz po desítky MHz.

Generovat sinusový průběh lze i odfiltrováním vyšších harmonických složek z průběhu obdélníkového.

S použitím krystalového oscilátoru a programovatelné děličky by bylo možné přesné nastavení kmitočtu.

Tato možnost přináší velké nároky na strmost filtru a nutnost přeladění při změně kmitočtu.

Současné syntezátory využívají smyček fázového závěsu PLL (Phase-Locked Loop). Syntezátor je

složen z: fázového komparátoru a oscilátoru řízeného napětím VCO (Voltage Controlled Oscillator). Napětí

z rozdílu fází je po průchodu smyčkou upraveno tak, aby rozdíl fází byl nulový. Při vložení předděliček do

vstupů komparátoru lze docílit generování požadovaných kmitočtů. PLL syntezátory jsou levné, nevýhodou

je krok ladění spolu s šířkou kmitočtového pásma smyčky a časté problémy s kmitočtovou stabilitou VCO.

❖ Digitální

Syntezátory na principu DDS (Direct Digital Synthesis) jsou známé již řadu let. V poslední době díky levným

číslicovým obvodům lze jejich vlastnosti uplatnit například k realizaci modulací. Při realizaci DDS

s proměnným vzorkovacím kmitočtem by byl nutný rovněž přeladitelný rekonstrukční filtr. Při použití filtru

se spínanými kondenzátory (Switched-Capacitor Filter) by se frekvence spínání projevila ve výstupním

signálu jako šum. Odstup signálu od šumu u SC filtru je cca 72 dB, proto by bylo takové zapojení vhodné

pro systémy s rozlišením do 12 bitů.

[…]


Navržený DDS generátor splňuje požadavky zadání. Amplituda, frekvence i fázový posun (obr. 32)

jsou nastavitelné. Nastavení amplitudy je limitováno zdola šumovým prahem. Za minimální použitelnou

amplitudu považuji 1/8 maximální amplitudy (≈0,624V), pro nižší hodnoty je výstupní signál příliš

deformován. Oba kanály mohou současně generovat různé frekvence (obr. 39), protože návrh uvažuje dva

fázové akumulátory a dvě ladicí slova (obr. 7). Při použití pouze jednoho fázového akumulátoru a ladicího

slova by došlo k úspoře pouze dvou jednocyklových instrukcí (přičtení ladicího slova do fázového

akumulátoru), neboť algoritmy určení kvadrantu by kvůli libovolnému fázovému posunu museli být opět

zdvojeny. Algoritmus využívající symetrie snižuje sice nároky na paměť, ale zvyšuje výpočetní zátěž a

snižuje maximální dosažitelný výstupní kmitočet, protože vzorek musí být určen a odeslán do převodníků

za dobu kratší než je perioda vzorkování.

Generátor DDS tvořený pouze jednočipovým procesorem bez využití přídavných obvodů se

středním nebo vyšším stupněm integrace je použitelný pouze pro nízkofrekvenční aplikace. Při požadavku

na generování harmonického průběhu o frekvenci přesahující 1 MHz se jako vhodnější řešení jeví použití

hradlového pole, signálového procesoru nebo například některého z obvodů řady AD98xx firmy Analog

Devices doplněných o krystal. Pro mírný nárůst výstupní frekvence by mohla být deska arduina s procesorem

ATmega328P nahrazena například deskou STM obsahující ARM procesor Cortex M4 s vyšším kmitočtem

oscilátoru. Taková deska by měl i větší FLASH paměť k uložení LUT s vyšším rozlišení, to by mělo za

následek snížení fázového šumu.

Realizovaný generátor využívá kromě desky s procesorem (a nastavení parametrů z terminálu PC)

pouze DPS se součástkami v THT pouzdrech. V současné době se již mnoho součástek prodává pouze

v SMD pouzdrech. Využití SMD součástek by přineslo více použitelných D/A převodníků a také například

levnější kondenzátory s vyšší přesností, vedlo by to však k vyšším nárokům na montáž.

Generátoru s maximálním výstupním kmitočtem 20 kHz lze využít jako levnou laboratorní pomůcku

pro měření přechodných jevů s harmonickým buzením nebo jako ukázku sčítání fázorových průběhů ve

výukových laboratorních měření, pro přesnější měření se však nehodí. Na použití v audiotechnice je i pro

méně náročné aplikace 12bitový rozsah převodníku nedostatečný. Za limit lze považovat 16bitový rozsah.

Na trhu je velké množství převodníků se 16bitovým (i vyšším) rozlišením. Realizovaný prototyp DDS lze

tedy spíš považovat za demonstraci návrhových postupů.
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Amplituda je značně závislá na frekvenci pro frekvence od 10 do 20 kHz. Důvodem zvlnění

v propustném pásmu je použitá Čebyševova aproximace DP filtru. Ve větší míře, než zvlnění filtru použitou

aproximací se v uvedeném intervalu projevují tolerance příslušných součástek ve filtru použitých. Zvlnění

by mohlo být odstraněno užitím Butterworthova filtru vyššího řádu (aby měl odpovídající strmost) nebo i

filtrem stejného řádu při použití vyšší vzorkovací frekvence (vyšší výpočetní nároky na procesor).

Kvalita výstupního signálu byla změřena zvukovou kartou Steinberg U22. Pro nízké kmitočty (100 Hz -

2 kHz) bylo dosaženo odstupu signálu od vyšších harmonických složek spektra 60 dB. Při generování

frekvence 10 kHz byl i kvůli zvlnění filtru odstup 2. harmonické (20 kHz) pouze 35 dB, to může být

způsobeno nelinearitou a zákmity DAC, případně mohou vyšší harmonické vznikat i v OZ filtru. Dále je

amplituda vyšších generovaných kmitočtů snížena poklesem vzorkovací fce sin(x)/x. Frekvence vyšší než 20

kHz jsou potlačeny strmým rekonstrukčním filtrem. Obraz rozdílu vzorkovací a generované frekvence je

potlačen minimálně o 60 dB. Měření spektra probíhalo s amplitudou 0,5V, aby nedošlo k poškození zvukové

karty.

7. Závěr

Pro zamýšlené účely jsou parametry realizovaného generátoru vyhovující. Kmitočtový rozsah

s přijatelným SNR a vyhovující stálostí amplitudy je dostačující. Šumový práh znemožňuje efektivní

nastavení amplitudy všemi bity, aniž by klesl SNR pro velmi nízké kmitočty pod únosnou mez (obr.37).

Nastavení v rozmezí 1:8 však vyhovuje požadavkům a další snížení amplitudy je možné například

napěťovým děličem. Přesné nastavení amplitudy v širokém rozsahu hodnot není pro zmíněné účely

požadováno.

V případě budoucího rozšíření popsaného návrhu by byla zajímavá implementace modulací. Nastavení

režimu vnitřní vyrovnávací paměti převodníku, pomocí konfiguračního bitu poslaného po SPI, by umožnilo

modulaci 2. signálem přivedeným na VREF. Realizace modulací je tedy uskutečnitelná i v navrženém

generátoru. Pokud by však měla zůstat nastavitelná amplituda, musel by být návrh rozšířen o další převodník

nastavující amplitudu, případně programovatelný operační zesilovač, jenž nastaví amplitudu na výstupu

signálu. Také by došlo ke zvýšení výpočetní náročnosti, protože by při zachování dvoukanálové činnosti (dva

nezávislé modulující kmitočty a dva nezávislé modulované kmitočty) musel být určen a odeslán po SPI

během vzorkovací periody dvojnásobný počet vzorků.
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