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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Za náročné považuji, že student musel stihnout navrhnout, zrealizovat a proměřit funkční prototyp. Naopak zde nevidím
žádný teoretický přínos.

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Velkou předností DDS obecně je vysoká stabilita amplitudy. Za velkou slabinu realizovaného prototypu považuji velkou
nestabilitu amplitudy (na 100Hz je Vpp=9.76V, na 20kHz je Vpp 1.74V, viz Obr. 19 a Obr. 26). Ta byla zřejmá již ve fázi návrhu
filtru, viz. Obr. 12. Nutno poznamenat, že v zadání se požaduje minimálně 5kHz pro realizaci mikroprocesorem, takže se na to
dá nahlížet jako na rozšíření.

Zvolený postup řešení

Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Vložte komentář.

Odborná úroveň

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

Student se nepouštěl do žádných vlastních odvození. V přehledu jednotlivých technologií pro realizaci DDS mi jejich
popis/srovnání přijde někdy dosti nepřesné. Srovnání mikroprocesor vs. hradlové pole je vyloženě chybné. Chybně se
doporučuje, že pro napájení OZ postačuje symetrické napájení +/-5V. To však vzhledem k rozsahu napětí na výstupu OZ a
vzhledem k tomu, že použité OZ (LT1007) nejsou tzv. rail to rail, není možné.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Občas se vyskytují pravopisné chyby. Drobné šedé popisy u schémat jsou takřka nečitelné. Co se týče rozsahu chybí mi
například vynesená změřená frekvenční charakteristika výstupu DDS. Vzhledem k tomu, že návrh filtru pro 5% kapacitory
nedopadl nijak dobře, očekával bych, že se tomu bude autor více věnovat, např. mohl uvést výsledek pro 1%.
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Výběr zdrojů, korektnost citací

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Velice kladně hodnotím, že student stihl navrhnout a odměřit prototyp. Na druhou stranu je na práci vidět, že
student si zde spoustu věcí zkoušel poprvé. Lichá ladící slova vedou na chybné chování, místo aby byla ošetřena.
Časově kritická přerušuvací rutina nastavující DAC je zbytečně dlouhá (přílišné použití podmíněného přeskoku
následující instrukce SBRC,SBRS efektivně dvojnásobně prodloužilo ošetření kvadrantu, přičtení fázového posuvu
patří rovněž mimo přerušovací rutinu). Zkrátka myslím, že se student měl při programování ještě více snažit,
toleranční schéma by pak mohlo být širší a návrh filtru jednodušší. Přínos vidím v tom, že prototyp je funkční a
použitelný při výuce a dále v tom, že se student při této práci jistě mnohému novému naučil.

Otázky k obhajobě:

1) Popište možnost softwarové kompenzace nestability amplitudy podle změřené frekvenční charakteristiky
výstupu DDS, aniž byste přišel o 12 bit rozlišení nebo prodloužil obsluhu přerušení nastavujícího DAC. Nápověda:
Váš procesor umí 8 bitové násobení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

Datum: Podpis:
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